Дело № 1 – 44 / 2020

УИД 16RS0035-01-2020-000126-52

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

10 марта 2020г. г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи – Харрасова Н.М.,

при секретаре – Афзаловой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя – Шайхутдинова Н.И.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Гараева Р.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО1 на поле, расположенном возле дороги по 

<

адрес>, действуя умышленно, без цели сбыта, собрал дикорастущую коноплю, заведомо зная, что она относится к наркотикосодержащим растениям, которую натер руками, утрамбовал в комок и завернул в полиэтиленовый пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш общим весом 3,6 грамма, и незаконно хранил его при себе в кармане одежды. В дальнейшем в указанный выше период времени подсудимый ФИО1 незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ данное наркотическое средство – гашиш массой 3,6 грамма между камнями на территории родника 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ подсудимый забрал указанное наркотическое средство с территории родника 

<

данные изъяты> и незаконно хранил в кармане джинсовых брюк вплоть до обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, произведенного в отделе МВД России по Азнакаевскому району РТ в период с 14 часов до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» вес наркотического средства – гашиша 3,6 грамма составляет значительный размер.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал и показал, что он ранее иногда употреблял наркотические средства. В ДД.ММ.ГГГГ он прогуливался по 

<

адрес> и на поле вокруг электрических столбов оставались невспаханные участки, где он заметил произрастание конопли. Он сорвал их, натер руками, скомкал, пошел на родник возле 

<

данные изъяты> и спрятал их между камнями. ДД.ММ.ГГГГ он забрал их оттуда и положил в карман, с собой взял весы, чтобы измерить, сколько получился вес наркотического вещества. Примерно через два часа ему позвонила мать и сказала, что домой к нему пришли его друзья. Он поговорил по телефону с одним из пришедших, по голосу не опознал его, подумал, что это не друзья, а сотрудники полиции, сказал им, что находится возле бассейна, что подождет их там. Через несколько минут к нему подъехали сотрудники полиции и предложили проехать с ними в отдел полиции. Он стал отказываться. До их приезда он не стал избавляться от имеющихся наркотических средств, так как подумал, что его ранее обыскивали, нашли наркотики, за хранение которых он осужден, и подумал, что на этот раз все обойдется, что его обыскивать второй раз не будут. Так как они неоднократно предлагали проехать в отдел полиции, а он отказывался, просился сходить в туалет, чтобы выкинуть наркотики, сотрудники полиции спросили, почему он не хочет проехать, «есть что-ли наркотики?», он ответил, что есть. На него надели наручники и повезли в отдел полиции, где позвали понятых, провели личный досмотр и изъяли наркотические средства и весы. Затем он им сказал, что у него есть еще наркотики, которые спрятал в подъезде одного дома за почтовыми ящиками, и сам выдал хранящиеся в подъезде дома наркотики. В содеянном раскаивается. В настоящее время наркотические средства не употребляет, осознал, что это ни к чему хорошему не приводит. У него мать признана недееспособной, он является ее опекуном, кроме него за ней некому осуществлять уход.

Виновность подсудимого ФИО1 полностью подтверждается также исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из исследованных показаний свидетеля ФИО4 следует, что он работает оперуполномоченным полиции ОУР отдела МВД России по Азнакаевскому району. ДД.ММ.ГГГГ в отдел уголовного розыска ОМВД России по Азнакаевскому району от доверенных лиц поступила оперативная информация, что ФИО1 при себе хранит наркотические средства – гашиш. С целью проверки данной информации он с инспектором-кинологом ФИО5 и начальником ООТ ОУР ФИО6 поехали в квартиру ФИО1 по 

<

адрес>, но дверь никто не открыл. Далее они патрулировали по 

<

адрес> и возле магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> увидели ФИО1. Они подошли к нему, чтобы поговорить, для чего предложили проехать в отдел МВД России по Азнакаевскому району. ФИО1 начал вести себя подозрительно, движениями рук всячески пытался влезть к себе в карман и что-то скинуть. Чтобы не допустить утрату наркотических средств, которые имеются у него при себе, а также предотвратить причинений увечий ФИО1 самому себе и обезопасить самих себя, в отношении ФИО1 были применены наручники, и он был доставлен в отдел МВД России по Азнакаевскому району, где в фойе был осуществлен его личный досмотр с участием двух понятых. Перед началом досмотра ФИО1 было предложено выдать имеющиеся при нем наркотические средства. Он ответил, что в кармане брюк имеются запрещенные вещества. Ему сняли наручники и ФИО1 с правого кармана джинсов достал полиэтиленовый пакет, в котором находились комкообразные вещества темного цвета со специфическим запахом, похожие на наркотическое средство. Сам ФИО1 указал, что это гашиш. Также в ходе личного досмотра с внутреннего кармана куртки ФИО1 были обнаружены маленькие электронные весы. Эти вещества и весы были изъяты и упакованы, был составлен протокол личного досмотра. После личного досмотра от ФИО1 поступила явка с повинной, в которой он признался, что незаконно хранил при себе наркотическое средство. Также ФИО1 добровольно признался, что у него еще есть наркотические средства, которые он спрятал в одном из подъездов жилого дома по 

<

адрес> и готов их добровольно выдать. После этого с ФИО1 был осуществлен выезд в 

<

адрес>, где в 3 подъезде ФИО1 указал на почтовый ящик под номером №, сзади которого находилось комкообразное вещество темного цвета со специфическим запахом, которое было изъято. (л.д.97). 

Из исследованных показаний свидетеля ФИО7 (л.д.100) следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов до 14 часов 30 минут он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО1 в фойе отдела МВД России по Азнакаевскому району. Был и второй понятой. Перед началом досмотра сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы и вещи. ФИО1 находился в наручниках и указал на свой правый карман джинсов, пояснив что у него там имеются запрещенные вещества. Далее сотрудники полиции расстегнули ему наручники и тот с правого кармана джинсов достал прозрачный пакетик, в котором находились три комкообразных вещества темного цвета. Также у ФИО1 с кармана куртки изъяли маленькие электронные весы.

Аналогичные показания усматриваются из исследованных показаний свидетеля ФИО8 (л.д.101).

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.8) ФИО1 сообщил, что он добровольно признается в том, что хранил при себе наркотическое средство – гашиш. Данное наркотическое средство собрал для личного пользования. В содеянном раскаивается, вину признает полностью.

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.6) в период с 14 час. по 14 час. 30 мин. в фойе отдела МВД России по Азнакаевскому району РТ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 из правого верхнего переднего кармана джинсов изъято комкообразное вещество коричневого цвета со специфическим запахом; из левого внутреннего кармана куртки изъяты электронные весы (л.д.6). Изъятые вещество и весы осмотрены. (л.д.89-94).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.21) представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра, является наркотическим средством – гашишем, общая масса наркотического средства 3,6 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,15 грамма указанного средства. Остаток наркотического средства после производства исследования составил – 3,45 грамма.

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.34-35) следует, что представленное на исследование вещество, изъятое при личном досмотре ФИО1, является наркотическим средством – гашишем, общая масса наркотического средства – 3,45 грамма. Остаток наркотического средства после производства экспертизы составил – 3,3 грамма.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.98-99) с фототаблицей к нему видно, что произведен осмотр фойе здания отдела МВД России по Азнакаевскому району РТ, где производился личный досмотр ФИО1

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.102-104) со схемой и фототаблицей к нему видно, что осмотрен участок поля возле дороги по 

<

адрес> напротив дома №. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на данном месте он собрал наркотическое средство.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.105-106) с фототаблицей к нему следует, что осмотрен участок территории родника 

<

данные изъяты> расположенного возле автодороги по 

<

адрес>. С левой стороны от моста имеется кирпичное строение в виде декоративного замка. От указанного строения в правом направлении на расстоянии 50 метров имеются камни в виде плит, возложенные друг на друга. Участвующий ФИО1 указал, что между данными камнями он хранил наркотическое средство. 

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаружено пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиноидов (F 12.1). В период совершения инкриминируемого ему правонарушения он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время также может понимать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Опасности для себя либо для других лиц не представляет. В лечении от наркомании, токсикомании не нуждается. (л.д.60-62).

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о том, что вина подсудимого ФИО1 доказана полностью, и его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как вес наркотического средства - гашиша 3,6 грамма образует значительный размер. Гашиш включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, и оборот гашиша в Российской Федерации запрещен. 

При назначении наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины подсудимым, его раскаяние, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а совершено преступление небольшой тяжести, личности виновного, характеризующегося по месту жительства положительно, являющегося опекуном своей матери, нуждающейся в постороннем уходе, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, отсутствия по делу отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно, сохранив на основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – гашиш, электронные весы и ватные тампоны со смывами рук следует уничтожить, джинсовые брюки следует оставить по принадлежности у ФИО1 

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч.1, 3, 5 ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 2 года. Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в этот орган на регистрацию.

Приговор Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш общим весом 3,3 грамма и 2,1 грамма, электронные весы, ватные тампоны со смывами рук, хранящиеся в отделе МВД России по Азнакаевскому району – уничтожить; джинсовые брюки оставить по принадлежности у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток.

Председательствующий Харрасов Н.М. 

Приговор вступил в законную силу 23 марта 2020 года.